*A scutum tibi; Septmag. εγώ υπεράσπισει, hoc est, ego prote-
go te, obiecto hostibus et opposito validissimo clypeo. Hic a Davide de Psalm. 59. 9. Deus vocatur fortitudo capitinis
mei; Hebr. maoz; Septuag. υπεράσπισει, id est, firmitas, se-
curitas, munimentum. Et Psalm. 9. 10. Adiutor in oppor-
tunitatibus, in tribulatione. Prov. 10. 29. Fortitudo sim-
plicis, via Domini; Hebr. maoz; Septuag. οχυρωύς, id est,
munitionis, arx, propugnaculum. Cant. 1. 8. Equitatu meo
in curribus Pharaonis assimilavi te, hoc est, sicut populo
meo, cum a fronte mare rubrum obiectum fugam retard-
aret, a tergo furens Pharaon cum copiis validissimis in-
sequeretur, a lateribus rupe transitum negarent, in tan-
tas angustias redacto, et omni humana ope destituto, op-
portune subveni; sic et subveniam tibi, o sponsa mea, in
quantiavias angustia.*

*INQUOS VERO IN DIEM IUDICII RESERVARE CRUCIAN-
DOS.)* Est hic antapodoton, sive redditio et explatio similitudinis inchoatae v. 4. illa enim sententia: *Si enim Deus
angelis peccantibus non peperit, inabsoluto pendet, et pen-
dula suspendit lectorem* huc usque: hic enim expletur.
Imo Hyginus Papa Epist. 2. citatis præcedentibus S. Petri da au' elis, Noe, et Sodoma verbis, statim subdit: *Quid putatis iniquis et impiis perseverantibus in nequitia eorum erit?* sive haec ipse olim in Ep. S. Petri legerit, sive non lecta, sed intellecta suppleverit. Sensus ergo est, q. d. *Si Deus angelis non peperit, sed rudenteribus inferni de-
tractos in tartarum tradidit cruciandos in iudicium reser-
vare, etc.* Ergo idem ipsi novit, id est, scit, potest et vult homines iuquos, ut Sodomites et mersos diluvio, cate-
rosque in diem iudicii reservare cruciandos. Hinc aliqui censurunt dampnos nos cruciari igne gehennæ ante diem iudicij: quam sententiam Graeci tribuit Guido Carmelita: sed hic est error damnatus in Concil. Florent. immo a Christo Luc. 16. 19. ubi narrat animam divitis epuloni cruciari igne gehennæ. Sicut ergo anima sanctorum post Christi mortem si plene sine expiata, illico evolat in calum, ibique visione Dei beatitur: sic anima reproborum illico rapinatur in tartara ut igne exurantur, ait S. Gregor. 4. Dial. 20. Quod ergo hic dicitur eos reservari in diem iudicij cruciandos, intellige quia tunc non tantum in anima, nti nunc, sed et in corpore quo resurgent, cruciabuntur, aliasque peccatas accidentales subiungunt, que ac dæmones, ut dixi v. 4.

*MAGIS (Græci μάζα, id est, maxime; S. Hier. lib. 1. vers. 10. contra Iovin. præcipue) AUTEM OS, supple et repeate id quod præcessit, scilicet, *Novit Dominus impios in diem iudicii reservare cruciandos;* huic enim apte cohæret, *Magis autem eos, qui POST CARNEM IN CONCUPISCENTIA IM-
MUNDITIE AMBULANT.)* q. d. Deus in die iudicij puniet omnes impios, sed maxime hereticos luxuriosos, qui dominationem contemnunt, etc. horum enim uti maius est scelus, ita pariter maius erit iudicium et supplicium. Lyranus ex τῷ magis, vel, ut Græce est, maxime, colligit peccatum hæresis, presertim in hæresiarcha, esse gravius peccato Sodomitarum, et eorum qui mersi sunt diluvio; quin et dæmonum, ideoque gravius puniendum in gehenna, quod intellige non de omnibus, sed de multis. Peccatum enim Lucifer excitantis cæteros ad rebellandum Deo, sicut gravius. Adde, hæresim inducere cætera omnia peccata, ac presertim libidinem etiam præpostoram, uti pæderastas fuisse Calvinum et Bezam, docet eorum vita et carmina. Hoc est quod ait Iudas v. 7. *eḡ sicut Sodo-
mam exfornicatos abiit post carnem alteram.**

*QUI POST CARNEM (id est, sequentes carnem, eiusque appetitus carnales) IN CONCUPISCENTIA IMMUNDITIE (Græ-
ci μαζανούς, id est, contaminationis et pollutionis) AMBU-
LANT.)* Unde S. Hier. lib. 1. contra Iovin. sic legit: *Qui post carnem ambulant in desideriis pollutionis,* id est, polluti-
tus, quibus corpus, aque ac aoomam, contaminant et pollunt. Taxat S. Petrus hæreticorum sui ævi, puta Simonianorum, Nicolaitarum, Gnosticorum libidines et spurcitas, ait Oœcum. Idem fuit genius aliorum hæreticorum, presertim huius ævi, uti norunt viri prudentes et exper-

ti. Hinc de eisdem Paulus Ephes. 5. 12. *Quæ ab eis, ait, A
occulte fiunt, turpe est dicere.*

DOMINATIONEMQUE CONTEMNUNT.) Primo, q. d. Contemnunt magistratus, Episcopos. Praepositos tam sæculares, quam Ecclesiasticos, qui in Ecclesia, vel Republica dominantur: ita Vatalib, unde S. Hieron. lib. 1. contra Iovin. legit in plurali, *Et dominationes despiciunt.* Eodem modo legunt Biblia Regia et Complut. Quam hoc sit verum, omnes historiæ loquuntur, immo oculis nostris vidi-
mus in bellis, quæ haeretici rebeller in Francia, Germania, Anglia, Belgio suscitaverunt. Sane Lutherus lib. de po-
testate sæculari: *Scire, inquit, debetis, quod ab initio
mundi rara admodum avis est principes prudens, adhuc
multo rario rinceps probus: sunt communiter maxime
fatui, ac pessimæ nebulosæ super terram; et ipsi sunt li-
ctores et carnifices Dei.* Et in Praefat. contra duo Caesaris
mandata: *Turea, ait, decies et prudentius et probior est
principibus nostris.* Et in Rusticos libello, eos vocat ty-
rannos, et Evangelii persecutores. Scriptura, ait, *vocal
eos bestias, id est, animalia fera, ut sunt lupi, apri, ursi,
leones. Negue igitur ego ex his homines faciam: ferendii
sunt, si Deus per eos plagis nos null afficer. Ut
trunque sane timui, si prævalerent rustici, diabolus foret
Abbas: si vero prævalerent eiusmodi tyranni, mater eius
foret Abbatisa.* Idem in bullæ contra ordinem Ecclesiastico-
num, Episcopos vocat larvas diaboli, additque: *Qui-
cumque open ferunt, corpus, bona et famam in hoc im-
pendunt, ut Episcopatus devastentur, et Episcoporum re-
gimen extinguitur, hi sunt dilecti filii Dei et veri Chris-
tiani, observantes præcepta Dei, et repugnantes ordinatio-
nibus diaboli: aut si hoc non possunt, illud saltu conte-
nnant. Contra vero qui manu tenent Episcoporum regi-
men, etsq[ue] obediunt, hi sunt diaboli ministri.* Et rursum: *Evangelium quocumque venit, oportet ut tumultuetur; ni-
si id faciat, non est verum.*

anno 1560 habitum est Genevæ consilium de rege Fran-
corum, regina uxore, regina matre, eius liberis, proceri-
bus et Catholicis magistratibus ad certum diem trucidan-
dis, Beza princeps, Calvinus auctore, Ottomano subsigia-
tore, Spisianio suasore, omnibus Gallie prædonibus et la-
nistiis conciis. Hiūis consilii et conspiracionis inventa est
et impressa epistola Calvini ad Viretum Lausannæ, uti
narrat Bolsecus in Vita Calvinii cap. 21. Calvinus in e. 4.
Danielis: *Hodie, ait, ut reges fere omnes fatui sunt et bru-
ti, ita etiam sunt quasi equi et asini brutorum animalium.* Zwinglius Martis et Bellonæ sacerdos lib. 4. Epistolarum fol. 186. Romanum, inquit, *imperium, immo quadcumque
imperium, ubi sinceram religionem opprimere caperit, si
nos illud negligenter patinur, non minus contemptu religio-
nis rei erimus, quam ipsi oppressores.* Ederus in 2. Ev. Inquisiti-
onis parte, inter Flaccianorum dogmata et axiomata
haec recenset: *Papæ est verus Antichristus, draco venenatus,
diaboli administrator, homo peccati, filius perditionis.* Cesar et reges quando sunt a Papæ vel eius Episcopis con-
secrati, tunc accipiunt Antichristi signum: *omnes in Papatu
proprie sunt regnum diaboli, populus dæmonis, horren-
de et innites bestie et archinbolones.* Plura vide apud
Stanislaum Rescium lib. 1. de Atheismis Evangelicorum
cap. 7. Quin et Aurifaber Lutheri discipulus in Symposia-
cis tit. de sectariis: *Certum est, inquit, quod quilibet ha-
reticus aut sectarius est seditus: nam posteaquam men-
dacia docuit et sparxit, ea deinde homicidii obsignat.* Et
itorum folio 367. *Seditiones et homicidia haereticorum, immo
diaboli velut sigillum quoddam sunt. Indo ut sectarii Lu-
theri sectatorum, adeo ut Lutherus ipse ad tot tantaque
obstupescens dixerit, homines deteriores esse in lutherismo
quam in Papatu. Aurifaber enim in Convivialibus
Lutheri sermonibus scribit, sepe dixisse Lutherum cum
suspiriis: *Post revelationem Evangelium (per Lutherum) vir-
tus est occisa, iustitia oppressa, temperantia ligata, veritas
a canibus lacera, fides clanda, nequitia quotidiana, de-
votio pulsa, heresis relicta.* Celebre est illud de Titelmano
Heshusio Lutherano Heidelberga, aliisque quinque ur-
ibus electo:*

*Quæritur, Heshusius eur sexta pulsus ab urbe est?
In promptu causa est, seditus erat.*

Secundo et pressius, q. d. Dominum Dei contemnunt,
negant Deum esse rerum suarum, et humanarum gubernato-
rem ac dominum, negant Dei providentiam. Ita ex-
plicat S. Iudas v. 4. dicens: *Dominatore et Dominum
nostrum Iesum Christum negantes. Nicolaitæ enim et Gno-
stici, ait Irenæus lib. 1. c. 1. Salvatorem dicunt: nec enim
Dominum eum nominare volunt; iuxta id quod dixit Petrus
v. 1. *Et eum qui emit eos Dominum negant, q. d. Spoli-
ant Christum redemptorem suum summum dominio, id est
divinitatem, ut postea fecerunt Ariani: Dei enim proprium
nomen est Dominus, ob plenum eius dominium in omnia.* Unde S. Thomas profestis Christi divinitatem: *Dominus
meus, ait, et Deus meus, Ioann. 20. 28. Causam dat Oe-
cumienius: *Deinde, inquit, per hæc a mundi opificio et pro-
videntia dominationibus expulsis, in omnia carnalem in-
munditatem profusi sunt. Sic enim haeretici et athei negant
numen et Dei providentiam, ut sine reinorsu iudicis et
vindicta suis cupidinibus frœna laxent, iisque toti velut
equi et suæ indulgentant.***

Per *expeditam* ergo S. Petrus significat divinitatem, qua
dominante omnibus, puta summum eius imperium, do-
minium, ius, potestam, arbitrium, auctoritatem, gubernationem,
et providentiam in res omnes, quam Christo
adimbat, sibiique arrrogabat Simo magus cum suis. *Do-
minationemque ergo, id est Dominum, ut explicat S. Iudas,*
eiusque dominum et providentiam: pro qua paulo post Valen-
tinum tricagiæ. *Eorum suorum nomina et portenta, quasi
numina substituti, ut patet ex Tertull. Iren. S. Aug. Epiph.*
in eius haeresi. Unde contra eos hoc dominium Christo asserit S. Ioan. Apoc. 19. *Habet, ait, in vestimentis et in fe-
male suo scriptum: Rex regum et Dominus dominantium.* Et Paulus Ephes. 1. 21. *Constituens, ait, Christum ad dexteram
suam in celestibus super omnem principatum, et potes-
tatem, et virtutem, et dominationem, et omne nomen quod
nominatur non solum in hoc saeculo, sed etiam in futuro.*

C Verè Tertull. lib. de Præscript. cap. 43. *De genere con-
versationis*, ait, *qualitas fidei estimari potest, doctrina in-
dex disciplina est. Negant Deum timendum.* Itaque libera-
sunt illis omnia et soluta: *ubi autem Deus non timetur, nisi
ubi non est? ubi Deus non est, nec veritas ullâ est: ubi
veritas nulla est, merito et talis discipline est.* *At ubi
Deus, ibi metus in Deum, qui est initium sapientie. Ubi
metus in Deum, ibi gravitas honesta, et diligentia altonita,
et cura sollicita, et affectio explorata, et communica-
tio deliberata, et promotio emerita, et subiectio religiosa,
et apparitus devota, et processio modesta, et Ecclesia uni-
ta, et Dei omnia.* Ita Lutherus libr. contra celestes Pro-
phetas scribit de Andrea Carolstadio discipulo suo, quod
adeo fuerit impius, ut non crediderit vel in terris, vel in
celis nullum Deum existere. Calvin. lib. 2. Inst. scribit
Servetum, qui se summum orbis Prophetam nominabat,
impie blasphemasse Deum illum, qui dicitur Iehova, in
liguo lignum, in lapide lapidem, in arbore arborem esse;
eo quod formam et substantiam ligni, lapidis et arboris
vero habent. Heshusius lib. contra Illyricum, scribit ei
doctrina Illyrici elici, quod animam hominis non Deus,
sed diabolus erexit. Bernardinus Ochinus in penultimo
Dialogo suo, se religionis expertem professus, docet Deum
primum esse motorem, non tamen esse adurandum, nec ab
eo quidquam præsidii expectandum. Beza negat Deum omnia posse. Lutherus, Melanchthon et Calvinus faciunt
eum auctorem operum tam malorum, quam bonorum,
puta peccatorum. Iure ergo Cardinalis Hosius atheismus
vocat Lutheranæ et Zwinglianæ perfidiae perfectionem, a-
centrum libi centrum, alibi seale summatum. Quarum ludim-
gistri, Epieuri de grege porci (inter quos Iohannes Vetus
Hezam nominal) illud, teste Vireto, suis occidere sole-
bant: *Metus omnes et inexorabile fatum*

Subiecti pedibus, strepitumque Acherontis avari.
Denique Molinaus apud Genibr. in Chrouel. Calvinum fa-
cit Atheorum principem:

— *Metus omnes et inexorabile fatum*

Subiecti pedibus, strepitumque Acherontis avari.

Denique Molinaus apud Genibr. in Chrouel. Calvinum fa-
cit Atheorum principem.

AUDACES.) Quid enim non audeant qui Dei hominum que dominium contemnunt? ita OEcum. Lutherus Sedis Apostolicae hoc xxiij pro novo anno misit: *Martinus Lutherus S. Sedis Romanæ meam gratiam et salutem. Sanctissima sedes crepa.* Idem in lib. contra regem Angliae: *Quis est iste Henricus? novus Thomista, discipulus dumtaxat tam ignavi monstri.* Et mox: *Hic sto, hic maneo, hic gloriior, hic insulto Papistis, Henricistis, Sophistis, omnibus partis inferi: divina Maiestas mecum facit ut nihil curram, si mille Augustini, mille Cypriani, mille Henricianæ Ecclesie contra me starent: dogmata mea stabunt, et Papa cum Henricistis cadet, invitis omnibus pestilentialibus inferi, et pestilentialibus aeris, terra et maris.* Audisti Thrasonem, audisti Luciferum?

SIBI PLACENTES.) *Audax;* id est, procaces: ita S. Hieron. lib. 1. contra Iovio. Catharinus, protervi; Gagneius, pertinaces; Clarius, impudentes; Tigrurina, praefracti; Vatabli. sui sensus et capituli; Pagnin. contumaces. Sic et OEcumen. Contumaces, ait, *hoc est, qui quod sibi placet sequi omnino ac tueri volunt; alii, intractabiles, insolentes, arrogantes, contemptores aliorum:* heres enim consistit in pertinacia sui sensus et erroris. Nam *audax;* id est quod morositas, amor sui, contumacia, temeritas, duri-
tia, pertinacia, procaceitas, superbicia, fastidium, arrogan-
tia. Noster ad verbum vertit, *sibi placentes,* quia *ādō;* est placo, *ādō;* sit quasi *ādō;* ev. *ādō;* id est, *idem in seipso;* vel, ut Hesych. quasi *ādō;* ev. *ādō;* id est, *idem ex seipso.* Ita Erasmus a Lutherῳ appellatus diabolus incarnatus, in Apolog. contra eum, Lutherum vocat Oreste insanirem, odio lymphatum, philautia temulentum, ideoque præbendum ei esse veratrum, ut saniora scribat. Quin et Wittembergenses Lutherum, licet magistrum suum, vocarunt philauton, philouicum et eristicum, id est rixosum, hyperbolicum qui ex culice faciat camelum, polypragmoni-
cum qui se putulanter et procaciter negotios omnibus im-
misceat, ingenii ostentatorem, stoeium, durum, capitulo-
sum, somniatorem, quod nocturnas visiones in ebro capi-
te natas pro puro puto. Dei verbo venditaret, uti refert Joannes Spangenbergius in libro cui titulus, *Verax nar-
ratio beneficiorum per D. Martinum Lutherum,* etc.

SECTAS NON METUANT INTRODUCERE.) To introducecere non est in Græco, sic enim habet: *δοξας ον τρεπουσι θλαγχουντες;* quod primo verti potest, *glorias non verentur blasphemare et conviciari,* ut per δοξας intelligantur gloria celebres et maiestate prædicti: ita Gagneius, Pagnin. Tigrurina. Catharin. Clarius, Salmeron et alii. Quocirca S. Iudas v. 8. huc alludens ait: *Dominationem autem spernunt, maiestatem (Græce δοξας) autem blasphemant.* Unde et hic Biblio Gothicæ legunt: *Maiestatem, vel maiestates non metuunt.* Quare per δοξας aliqui intelligunt angelos Dei administratos, Ecclesiæ orbis præses et gubernatores. Ita Turrian. lib. 2. de Hierarch. Ord. c. 9. qui δοξας vertit glorias, vel splendores. Alii intelligunt Magistratus, Reges, Principes, Episcopos: ita OEcumen. Nam qui ex contemptu, inquit, *dominationem ullam non timent, quid mirum si omnem gloriam et excellentiam etiam spernant?* δοξας enim Græcis idem est quod *maiestas,* splendor, gloria, dignitas, existimatio, item sententia, opinio.

Verum Noster melius subaudiuimus ἀπόστολον, vertit, *sectas non metuant introducere;* hoc enim est proprium hereticorum; et Græcum δοξας opiniones et sectas significat; ut idem hic dicat S. Petrus quod dixit v. 4. *Qui introducent sectas perditionem.* Porro non mirum Interpretetur δοξας hic vertere, *sectas,* in Epist. vero S. Iuda vertere maiestatem; quia alia est sententia S. Iuda, alia S. Petri. S. Iudas enim ait: *Dominationem autem spernunt, maiestatem (δοξας) autem blasphemant;* ubi δοξας verti nequit *sectas:* nec enim heretici sectas blasphemant, sed ambient. S. Petrus vero alia interserit, atque: *Dominationemque contemnunt, audaces, sibi placentes, sectas (δοξας) non metuant introducere blasphemantes.* Ubi *τοις σectas explicat τοις audaces, sibi placentes,* q. d. Quam sint audaces et sibi placentes, lique ex eo quod contra communem Ecclesiæ Patrumque

A doctrinam et consensem, audeant novas opiniones ex suo cerebros conflictas inducere, itaque sectas facere. Adde Nostrum interpretem aque ac Syrum in S. Iuda legisse δοξας in singulare, quod *maiestatem* significat, non *sectas;* in S. Petro vero legisse δοξας in plurali, quod *sectas* significat, non *maiestatem.*

Nota. *To sectas significat Primo, errores et hæreses. Se-
cundo, schismata et dissidia quibus Ecclesiæ unionem sci-
pliciter capitur.*

Notæ ab ea resecant, ut propriam Ecclesiæ scho-
laque constituent, cuius ipsi habeantur auctores, ac se-
quaces ex se denominant; sicut a Simone vocant Simo-
nianos, ab Arrio Ariani, a Nestorio Nestoriani, etc. Ter-
tio, *τοις sectas significat non tantum hereticos inter se esse
dissectos, sed unam eamdemque heresin illico secari in
varias sectas et schismata: heretici enim cum agantur su-
perbia et fastu, nec Deo, aut homini, sed suo cerebro credant,
nolunt aliorum esse discipuli, sed doctores. Unde
plerique novas opiniones et errores comminiscuntur, ut
corum habentur auctores, et discipulos post se trahant,
eisque suum nomen indant.* S. August. lib. de Hæres. e-
numerat nonaginta hæreses a Christo usque ad sua tem-
pora: a S. Augustino usque ad Lutherum totidem numerantur: ita ut per 1500 annos non plures quam 180 hæ-
reses collegerit Sanderus. At vero a Lutherῳ, puta ab anno
Christi 1517 usque ad annum Christi 1595, ducentas et
septuaginta hæreses enumerant Staphylus, Bosius, Lin-
danus, Prateolus, Ederus, et ex iis Stanislaus Rescius lib.
1. de Atheismis cap. 9. *Ita fecundus est error, ait ille,
errans, nec scit quid velit, nec scit quid nolit.* Nec mirum
Lutheri discipulos a Lutherῳ magistro descivisse, et tot
sectas invexisse: nam et ipse Lutherus a seipso descivit,
et sape dogmata hæresesque mulavit, uti ostendit Co-
chlaeus in libro cui titulus: *Lutherus septiceps.* Veritas enim constans est eademque semper; falsitas vero incon-
stans semper evaria.

Sapienter Trismegistus tract. de Veritate docet falsita-
tem osci ex mutatione, veritatem ex immutabilitate. Ni-

*C*hil enim, inquit, *quod non manet in seipso, verum est: omne
quippe quod alteratur falsitas est, non manens in quo est.* Idein tract. de Pietae et Philosophia: *Quod semper fit,* Fons hu-
nquam corruptrum; *hic est ergo fons, origo et mater perbia,* hæresis, nimur superbia et ambitio. Hinc omnium sacerdotiorum experientia docuit, hæresias pene omnes ab Ecclesiæ descivisse, suasque hæreses adiuvuisse, eo quod in Ecclesiæ ambientes primas cathedras, Episcopatus et Do-
ctoratus, ab iis repulsi, eas extra Ecclesiæ statuerint, ut ibi obtinerent principatum, quem in Ecclesiæ obtinere ne-
quierant. Verso S. August. lib. de Pastoribus cap. 8. *Di-
versis, ait, locis sunt diversa (hæreses) sed una mater su-
perbia omnes genuit, sicut una mater nostra Catholica om-
nes Christianos fideles toto orbe diffusos.* Ita Euseb. lib. Exem-
pli. 4. hist. cap. 22. *Theobutes,* inquit, *quia repulsam me-
runt Episcopatus, caput initio perturbare omnia et corrum-
pere.* Et Tertull. lib. contra Valentianos post initium: *Valen-
ti Speraverat, inquit, Episcopatum Valentinus, quia et in-
genio poterat et eloquio, sed alium ex martyrii prærogativa
loco præpositum indignatus, de Ecclesiæ authenticæ regulæ
abruptit, ut solent animi pro prioratu exciti presumptione
ullionis accendi.* De Marcione idem testatur Epiphanius. ha-
bitus. 42. sub initium: *Æmulatione, ait, elatus Marcion,* ubi non accepit præsidentiam, excogitat sibi ipse consilium. Et iufa: *Æmulatione igitur commotus, et ad magnam in-
dignationem et superbiam elatus fissuram efficit, sibi ipsi
hæresin erigens, ac dicens: Ego findam Ecclesiæ vestram,
et mittam fissuram in ipsam in aeternum.* Et reverè fissu-
ram immisit non parvam, sed non Ecclesiæ fidit, verum
seipsum et eos qui ipsi obediunt. De Montano testatur Theo-
dor. lib. 3. hæret. fabul. Is., inquit, *ambitione et primum
locum oblinians cupiditate motus, seipsum Paracletum vo-
cavit.* Novatianus quis in Pontificatu prælatus ei fuit S. Novatia-
Cornelius, schisma fecit et hæresim induxit, imo si Pa-
pam, puta Antipapam, constituit, teste Eusebio lib. 2. hi-
stor. cap. 33. et S. Cypriano Epistol. 49. 52, 64, 68. Ar-
rui.

rius ambiens Episcopatum Alexandriæ, cum ab eo per A-lexandrum sibi antepositum exclusum se videret, in eum et Ecclesiam linguam armavit, et Arianniam induxit, teste Theodor. lib. 4. hæres. fabula. Idem de Aerio, cum in Episcopatu ei prætulisset Eustathius, scribit Epiphanius hæresi 75. Ioannem Wicel quod Episcopatu excedisset, hæresiarcham esse factum, asserit Thomas Waldeus. lib. 2. doctrinæ fidei cap. 60.

Lutherus omnium huius avi hæresum choragus et antisognanus, hæresim orsus est concionando contra Indulgencias, eo quod earum promulgatio a se, quoque Ordine Augustiniano ad Fratres Predicatores translata esset, ut narrat Cochlaeus in actis Lutheri anno 1517. Porro Lutheri tanta fuit fastus, ut libro contra Regem Anglie asserat, Reges, Principes, Pontifices non esse dignos qui solvant suorum calceamentorum corrigiam, et se pro sancto haberi velle invitio omnibus, ac se parvi facere mille Cyprianos et mille Augustinos, eius enim gnome erat:

Sic volo, sic iubeo, sit pro ratione voluntas.

Et:

Pestis eram vivens, moriens tua mors ero Papa.

Sed falsus est, et fefellit pseudopropheta: mortuus est enim Lutherus, sed vivit rigor papa et papatus. Idem reges vocat lentes capitii sui, Parisiensem academiam Sodam, Lovaniensem Gomorrah, Episcopos et sacerdotes capitia rasa ac oleata, S. Thomam unum de septem phialis iræ Dei.

BLASPHEMANTES.) Quia convicia iactant non tantum in Deum, sancta et sanctos, sed et in se mutuo, caue atrociissima, sed saepè vera. Ita hoc sæculo Bucerus contra Calvinum, eum vocat idolum, impie audiace, rabidum, fraticidum. Calvinus Valentium Gentilem vocat Tritheitam, hæreticum, canem, præditorem, phreneticum, Satanam impudentiam superantem, Luciferum convicia evommentem, etc. Vicius Gentilis Calvinum vocat Quadrithem, infensum veritati, crudellem, mordacem, execrabilis errore fascinatum, ut refert Arctius lib. de supplicio Gentilis. Smidius fatetur se a Saxonice vocari chameleontem, polypum, mendacem, falsarium, præstigiatore, socium furum, sophistam, hypocritam, effrontem, conscientiam expertem, neque oculis neque corde prædictum, meatis impotem. Prodiit libellus anonymous Lutheranus cuiusdam anno Domini 1586. Ienæ impressus, cuius hic est titulus: *Quod Calvinisti non sunt Christiani, sed tantum Iudæi et Mahometani baptizati.* Theomorus Calvinista in libro suo recenset novem turpissimam maculas, a sua secta hominibus Calvino inustas; prima, quod esset hæreticus quovis hæretico peior; secunda, quod ambitiosus et tyrannoïdis cupidissimus; tertia, quod usurarius insig-nis; quarta, quod nummularius insignis, sive tropezito; quinta, quod avarissimus; sexta, quod alector; septima, quod scortator libidinosisimus, isque manifestus; octava, quod immoderate bilius et iracundus; nona, quod vindictæ appetentissimus, ævus et sanguinarius. Stur-mius in Palinodio ad Lucanum Osiandrum, eum vocal Caligulam, Ulyssis nepotem, omnium horarum aulicum. Postellus scribit Calvinistarum nil homini præter formam hominis habere, Catholicæ fidei nuncium remissemus, belluarum in ritu vivere. Zwingiani scriptum ediderunt anno Domini 1527, in quo Lutherum vocant Cervisiarum Papam, Antichristi nepotem, lunaticum, sophistam, crassum rusticum, seductorem, pseudoprophetam, Antichristi proximum consanguineum, carnisfæcem Christi, violatorem sacrarum litterarum. Zwinglius ipse in Respon. ad Lutheri lib. de Sacramento, Lutherum vocat pseudoprophetam, impudenter assenserem quidquid in buccam venit, cinædum, seurram, incorrigibilem, hæreticum, impostorem, Christi negatorem, veritatis oppressorem, Antichristum. Plura vide apud Stanislaum Rescium in Ministrumachia, ubi citat Lutheranos, qui Calvinistas vocant blasphemos, capiteles hostes filii Dei, imperitos, insanos, doctores a Satana missos, suermeros, canes mollosos, sues, larvas diaboli, seductores, seurras, progeniem

viperarum, Turcis deteriores, latrones corporis et animæ; fanaticos, moriones, truncones, diabolorum capita, animalias, calumniatores, infernales lupos, fætorem Satanæ, doctrinam eorum ex secretissima infernalis aulæ abysso prodidisse, etc.

Vero Plato lib. de Amicitia: *Solus bonus, sit, soli bono est amicus; malus autem nec bono, nec malo unquam revera est amicus.* Verius S. Augustinus contra Litteras Pelitianæ: *Dissensio vos et divisio facit hereticos; pax vero et unitas facit Catholicos.* Et Tertull. lib. contra Hermogen. cap. 1. *Tales (heretici) inquit, loquacitatem facundiam existinant, impudentiam constantiam deputant, et maledicere singulis officiis bona conscientia iudicant.*

Porro blasphemie proprie dictæ in Deum et Santos, Blasphemæ apud hæreticos sunt plurimæ. Lutherus contra Iac. La-mie ha-tomum ausus est scribere: *Animæ mea odit hoc verbum, rum, reto-rosozios.* Idem c. Litanij sustulit illam precandi formulam, qua semper usa est Ecclesia: *Sancta Trinitas unus Deus, miserere nobis.*

B Eamdem precatiōnē Calvinus vocavit barbariem, ut testantur Miostris Genevenses Epist. de blasphemis Valentini Gentili. Si enim ait Calvinus in epist. ad proceres Poloniae folio 63. *Precatio vulgo trita, S. Trinitas unus Deus miserere nostri, mihi non placet, ac omnino barbarum sapit.* Idem Deum Patrem comparabat Grammaticæ, Filium Dialecticæ, Spiritum sanctum Rhetoricæ: ita refert Manlius in Locis communibus tit. de Deo. Valentini Gentili uti tres personas, ita et voluit tres esse naturas in deitate, puta tres deos.

Novem epitheta Calvinisti. C. Eamdem precatiōnē Calvinus vocavit barbariem, ut testantur Miostris Genevenses Epist. de blasphemis Valentini Gentili. Si enim ait Calvinus in epist. ad proceres Poloniae folio 63. *Precatio vulgo trita, S. Trinitas unus Deus miserere nostri, mihi non placet, ac omnino barbarum sapit.* Idem Deum Patrem comparabat Grammaticæ, Filium Dialecticæ, Spiritum sanctum Rhetoricæ: ita refert Manlius in Locis communibus tit. de Deo. Valentini Gentili uti tres personas, ita et voluit tres esse naturas in deitate, puta tres deos.

Novi Ariani negant Filium esse Deum, et Symbolum Athanasii vocant Symbolum Satanasi. Testatur Lindanus in Christomachia, quod Calvinistæ in plurimis Gallia locis versiculum illum, *Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto,* ex hymnodiis suis expunerunt.

Bezo lib. contra Brentium, duas docet esse in Christo hypostaticas uniones, unam carnis cum anima, alteram Dei cum homine.

C Transylvanus Ministri, ut Georgius Blandala, iusto Dei iudicio postmodum a nepote suo suffocatus, Paulus Alciatus, Lælius, Zosimus, Franciscus David in Collat. Transylvan. (horreo dum scribo) sanctam Trinitatem vocat Cerberum tricipitem, tricorporem Gerionem, novum idolum, turrim Babel, Deum fictitium ac sophisticum, idolum Sabiniense. Rident igitur haec nomina in divinis, Essentia, Persona, Relatio, Proprietas; nec ullam agnoscent in Deo personarum distinctionem lib. 2. Disp. Albane c. 4. Alii docuerunt Christum fuisse merum hominem Iosephi filium, qui se a pœnis liberare non potuerit, ac proinde non esse invocandum, multo minus esse redemptorem mundi, etc.

Narrat Staphylus suis in Moravia Lucam Sterbergium, *Qui primus omnium in illis partibus docuit, omnes eos qui SS. Trinitatis nomen confidunt et colunt, tres deos falso communisci: cum sit Trinitas nomen superracaneum et inane, nec nisi unus Deus sit in celo: voluit itaque ut loco illius, O veneranda Trinitas, caneretur, O veneranda Dei bonitas. Optat etiam impius ille (horrel aninus scribere) ut duximes omnes Trinitatem abducant et asportent: neseire se inquietus utrum faemina vel masculus sit; sed potius habere se persuasum Trinitatem illam quamdam femininam fuisse, quæ tres maritos habuisset. Docuit præterea Christum non fuisse verum Deum, sed hominem dumtaxat instar aliorum mortalium, Maria et Iosephi fabri lignarii filium, non propria virtute divina, sed virtute omnipotentis surrexisse a mortuis: tum demum adoptatum fuisse in filium, cum Joanne baptizante vox ex celo auditæ est: Hic est filius meus dilectus. Ridel Spiritum sanctum, dicens, nihil aliud esse quam columbam: Dei genitricem negat perpetuam virginem extilisse; sabbatum sanctificandum docet, non Dominicam: baptismum vocat Satanæ institutio-nem. De blasphemie Calvini vide Favardeum in Theomachia Calvinistica, et Guilielmum Regiodalum in Calvinoturcismo.*

Non
epitheta
Calvini.

Conradus Vorstius Calvinista lib. de Deo et attributis divinis, hos babet atheismos: primo, Deus non est infinitus; secundo, Deus secundum substantiam suam non est ubique praesens in hoc mundo, sed tantum in celo; tertio, in Deo sunt vera accidentia realiter distincta a substantia Dei; quarto, decreta Dei, quale est decretum predestinationis, aut reprobationis, non sunt ab aeterno; quinto, aeternitas Dei non est indivisibilis, et tota simul, sed successiva. Vide nostrum Martin. Bicanum in titulus Calvinist. tit. 4. Denique v. 18. ostendam Calvinum eiusque asseclas non colere Deum verum, sed diabolum.

Vers. 11. UBI ANGELI FORTITUDINE ET VIRTUTE (Græc. δύναμις, id est, *potentia et robore*) CUM SINT MAIORES, NON PORTANT ADVERSUS SE EXECRABILE IUDICIUM.) Multi centent hic esse sermonem de angelis malis, id est daemones, quasi eis comparati haereticos, qui, ut paulo ante dicit, *dominationem contemnunt*, eosque daemones peiores esse, ideoque gravius puniendos significet, q. d. Ut ingenus est audacia et impudentia haereticorum, qui *dominationem contemnunt*, et sectas non metuunt introducere blasphemantes; ita ingens eorum erit et pena. Si enim angelii mali, id est daemones, qui fortitudine et robore sunt maiores, non portant adversum se execrabile iudicium, Græc. blasphemum iudicium, id est, execrabilem condemnationem et inaledictionem aeternam, quomodo hi eamdem ferent; cum sint homines corpore et anima infirmi et imbecilles? Sanci ipsi in misericordia non subsistent, Ps. 139. v. 11. et 12. ita Genebrardus ibidem. Aut brevius et planius, q. d. Quomodo haeretici audaces non metuunt sectas introducere et blasphemare, cum sciant daemones qui longe sunt potentiores, ob schisma et rebellionem ita esse punitos, ut non ferant execrabile iudicium, id est, horrendam condemnationem a Deo contra se latam, et gehennæ supplicium?

Hæc expositione valde congruit versioni Latino, et Græco μάλιστα, id est maxime, v. 10. q. d. Deus maxime, pnta immanibus et intolerandis suppliciis, cruciabit haereticos luxuriosos et refractarios, ut patet ex daemoniis, qui cum eis in scelere sint pares, in natura superiores et fortiores, non ferunt tamen execrabile iudicium, id est condemnationem, et supplicium gehennæ: ita Glossa, Lyran. Thom. Anglicus, Hugo, Dionys. Cathar. Titelm. et alii.

Secundo, alii, q. d. Daemones non audent exercari et blasphemare Præpositos Ecclesiæ, licet sibi adversos, imo in exorcismis eis se subdunt, licet coacti, quomodo ergo haeretici audent eos blasphemare et conviciis incessere? ita Gagneius.

Tertio, Clarius, q. d. Daemones, licet fortiores sint ad perferendas inferni penas, tamen non audent Deum eorum auctorem blasphemare, ne gravias ab eo puniantur; quomodo ergo eum blasphemare audent haeretici? Huc accedit Arias, q. d. Daemones licet Dei hostes, tamen non audent primas Dei veritatis practicas, puta prima virtutis ac pietatis principia et præcepta negare aut convellere; quomodo ergo ea negant et conveillunt haeretici?

Quarto, alii, q. d. Daemones sibi invicem non maledicunt, nec se mutuo blasphemant; quomodo ergo homines, puta haeretici, audent sibi invicem maledicere et blasphemare?

Verum alii passim angelos hic proprie accipiunt, ideoque bonos. Hi ergo non portant adversum se execrabile iudicium, Græc. οὐ προσειπτεῖ κατ' αὐτῶν πάρα κυρίων ἔχαρημον ρήτων, id est, non ferunt, non inferunt contra se a Domino blasphemum iudicium, hoc est, non intorquent hostibus suis exercrandam sententiam, ut scilicet diabolo a Deo imprecetur mala, meritaque supplicia, quia sunt horrenda et exercranda. Idem enim videtur hic dicere S. Petrus cum eo quod ait S. Iudas v. 9. scilicet Michaelem altercantem cum diabolo de corpore Mosis, non esse ausum iudicium inferre blasphemie, id est blasphemare, maledicere et conviciari diabolum, eique iustum blasphemie penam irrogare, dicendo: Tace, maledicete diabole; vade, blasphemie, in gehennam, in ea cruciet te Deus, uti me-

reris tu et tua blasphemie; sed dixisse: Imperet liberti Dominus; sequentia enim S. Iudas verba pene sunt eadem cum sequentibus S. Petri, ut patet conferenti utrinque textum Græcum.

Idem liquet ex eo quod adaptans subdit S. Petrus:

Hi VERO VELUT IRRATIONABILIA PECORA, etc. IN HIS vers. 12. QUÆ IGNORANT BLASPHEMANTES.) q. d. Angelii non audent blasphemare, id est, maledicere daemoni et impii; haereticorum vero blasphemant Deum et Sanctos. Ubi nota, iudicium blasphemum vocari maledictum, maledictum, execrationem, puta imprecationem magni et execrandi mali, iusto Dei iudicio impis et blasphemis irrogandi: quod S. Iudas v. 9. vocal iudicium blasphemie. Est catastrophes; unde Erasmus ὀλαργηματα expoit διαρρημα, id est infastum, infelix, abominandum, possimi nominis et omnis. Respicit τὸ blasphemum τὸ blasphematis vers. 10. q. d. Quomodo haeretici audent blasphemare et maledicere, id est, conviciari Deum, Sanctos et homines, præsertim Prelatos et principes, cum angelii id non audent facere diabolo, licet blasphemero et execratione dignissimo? Βλαρηματα enim non tantum blasphemiam propriæ dictam, id est convicium in Deum vel Sanctos significat, sed et quamlibet execrationem, maledictionem, imprecationem, contumeliam, probrum, obtrectationem, vituperationem, ut sit idem quod διαρρημα, cui opponitur ευημα, id est laus, gloria, commendatio, bonus omen, fausta precastio, beneficatio. Unde et S. Aug. lib. de Morib. Manich. c. 2. blasphemiam definit, cum aliqua mala dicuntur de bonis.

Rursum τὸ κατ' αὐτῶν potest verti, primo, adversus ipsas, scilicet διάζεται, id est glorias, hoc est potentes, ut sint daemones; secundo, adversus se, ut veritatem Noster, q. d. Angelii cum sint purissimi et sanctissimi, non audent vel non inuiri aliquid quod aliquo modo sonet blasphemiam, id est maledictionem, ne vel per umbram videantur angelicum suum os contaminare; et quia maxime exercrantur blasphemiam et blasphemos.

Denique τὸ a Domino, quod est in Græco, significat a Domino, qui est scelerum index, mala optari: ita Οἰκουμεν. S. Petrus ait, inquit, hos miseris nulla habilitate glorias maledicere, cum tamen neque qui potentia et viribus maiores sunt istis flagitiis hominibus, non ferant, id est, non inferant contra ipsas videlicet glorias maledictum iudicium apud Dominum. Deinde citato exemplo Michaeli quod refert S. Iudas v. 9. subiicit: *Et est a maiori argumentatio in hunc modum: Si diabolus qui dignior est ut maledicatur, quia tamen glorias cuiusdam particeps est, a Michaeli Archangelo coram Domino id non est consecutus; illi sane non sapiunt qui ita temere gloriam omnem maledictis prosecuntur, cum tamen multo post annalem dignitatem sint constituti.*

Οἰκουμenum sequuntur Adamus, Gagneius, Clarius, Salmeron et alii. Huc accedit Faventius, qui sic explicat, q. d. Quomodo haeretici audent dominationibus, id est, magistratus et principibus orthodoxis, licet sibi adversantibus, obliquo, maledicere et resistere, cum angelii boni magistratus et principes Ethnici, licet fidei et populo Dei infestos, non exercentur, sed honorent et reverentur, ut liquet in angelis Persarum et Græcorum pro Persis et Græcis contra angelum Hebræorum, populique Dei decantibus, Daniel 10. 1. et seq. *Hi vero (magistri mendaces, puta haeresiarcha, de quibus v. 1.) velut irrationalia pecora;* Pagnin. velut bruta animalia naturaliter, scilicet tendunt et ruunt, *in captionem et perniciem;* Græc. φαντα γεννηματα τις αλων και φορον, id est, *natura genita in captionem et perniciem;* ait Pagnin. Naturaliter est, nit Beda, irrationalibus animalibus causa pabuli sapientis in captionem et in perniciem ignoranter incidere; ita haeretici ob suum gulam suosque effrenes appetitus explendos, incident in laqueos diaboli et pernicem aeternam. Ex adverso Arias haec explicit activè, q. d. Haeretici sunt velut feræ, puta ursi, leones et lupi, qui naturaliter feruntur in captionem et pernicem, puta in prædam et cædēm aliorum animalium. Utrumque verum, haeretici

enim et passive ruunt in exitium, et alios suis laqueis irretitus secum in idem active trahunt. Est hyperbole: nec enim natura haereticorum est prava, nataque in captivitate et perniciem: sed sensus est, q. d. Haeretici toti sunt pravi, toti corrupti, ut videatur nati et facti ad malum; quia corruptionem et concupiscentiam naturae sua sequuntur. Rursum haeresis ita naturali eorum afficit et insicit, ut eam totam dervergat et trahat ad malum. Sic dicimus natura illi ire, Ephes. 2.3. pessimorum hominum vocatur naturalis malitia, Sapient. 12.10. qui caco naturae impetu et feruntur, quo eos libidinis ardor, vel hororum opumque cupidio, vel ire et ambitionis furor rapit.

Comparavit S. Petrus heresariis sua a vii, puta Simonianos et Gnosticos, ob superbiem, avaritiam et libidinem; primo, dæmonibus; secundo, hominibus impis meritis diluvio, ac Sodomitias; nunc tertio, eos comparat feris et bestiis, quas non ratione, sed natura ferias ardore vel furore aguntur, ideoque incident, immo ruunt, at illosque secum trahunt in laqueos venatorum, ut capiantur et occidentur. Idem isdem pene verbis dicit S. Iudas v. 10. *Hi autem quæcumque quidem ignorant blasphemant; quæcumque autem naturaliter tamquam mula animalia norunt, in his corrumputuntur.* Et S. Ignatius utriusque coævus Epist. ad Antiochenos. Videat, at, canes rabi-
dos, et serpentes super pectus repentes, dracones squamo-
sos, et aspides, basiliscos, scorpiones: *hi sunt thoæ* (genus
est luponum) *vulpes et simile humana imitantes.* Nam, ut
ad Clemens Alexand. Adhort. ad Gentes, homines vocan-
tur serpentes, qui sunt deceptores: leones, qui sunt animosi
et ad iram conciliati: sues, qui sunt voluptidati dediti: lupi,
qui sunt rapaces.

IN HIS QUAZ IGNOBANT BLASPHEMANTES.) Id est, ut S. Iudas ait: *Quazcumque ignorant blasphemant; Tigurina, In his quaz non intelligent maledicentes.* Est Hebraismus: *Hebrei enim verba contactus sive realis, sive mentalis, sive verbalis, qualis est blasphemare, construunt cum ablativo mediante propositione in, ut perentere in facie dicunt pro perentere faciem, credo in Dco, pro credo Dco. Sie hic: In his quaz ignorant, id est, hæc quaz ignorant, blasphemant.* Taxat eos qui se Gnosticos, id est scientes, appellabant, eum esse aut ignorantes, id est scientes, que ignorabant, aut scire et credere nolebant superbe et protere respiciunt, ac blasphemabant; de qualibus iureit S. Paulus Rom. 1. 22. *Dicentes se esse sapientes, stulti facili sunt.* Huc facit hereticorum (Manichæorum) privilegium diabolicum, uti vocat S. August. 22. contra Faustum, cap. 15. *ut quidquid est in Evangelio quo adiuvari hæresim suam putent, id a Christo dictum teneant; quidquid autem ex eisdem codicibus adversus eos sonuerit, immisum a falsitoribus ore impudenti ac sacrilego non dubitent dicere.* Idem lib. 13. cap. 42. comparat eos perdi-*cere: Perdix enim, ait, ninis contentiosum animal notum est, quando annuitate ipsius contentionis currat in laqueum.*

IN CORRUPTIONE SUA PERIBUT.) Græce est elegans paronomasia: *Ei πορρα αυτων κατεπικρατει τι*, id est, *corruptionē sua corrumperunt*; hic est enim *fodina volupatis finis et merces*. Nam, ut ait S. Paulus: *Qui seminal in carne sua, de carne et metet corruptionem*, Galat. 6. v. 8. et Philippi, 2. v. 19. hosce hæreticos notamus: *Quorum Deus, ait, venter est, et gloria in confusione ipsorum, qui terra- na sapienti*. Sana Lutherum, cum respire laute excaessat, nocte desperatione et furioso diabolico actum, sibi iniecto laqueo necem intulisse asseruit eius famulus postea ad orthodoxam fidem conversus, uti refert Thomas Bozius de Signis Ecclesiæ, tom. 2. lib. 23. c. 3. Ubi et addit Carol-stadium, Bucerum, OEvolampodium a Salam suffocatos interierisse, Calvinum pediculari aliisque novum dirissimis morbis per quoutior annos exercitum, turpissime obiisse, testatur Bolsecus eius discipulus in Calvini Vita. Sic Dionysius tyrannus, ani et tyrannorum infelicitatem professus, nichil est: *Illi certe similes animalibus tyranni sumus, quæ saginantur, quibus comedendi bibendique non ad aliud, quam ad perniciem suam copia solci offserri*, uti refert Euseb. 8. Præpar. cap. 5.

A Vere S. Chrys. hom. 43. in Matth. agens de hæreticis: *Super ventrem repunt, inquit, quis quidquid faciunt, propter ventrem faciunt, et proper vanam gloriam pectoris sui. Terram manducant, quia neminem lucrantur nisi illorum qui in terra sunt, id est, homines carnales.* Et S. Leo ser. 1. de Ascensione: *Cui, ait, diabolus carnales militant voluptates, qui animas ad superna tendentes corruptibilium bonorum delectationibus obligare, et ab illis sedibus, de quibus ipse excidit, gaudet abducere?* Idem ser. 5. de Epiph. *Fugiantur, ait, noxie voluptates, inimica gaudia, et desideria iam tamque peritura: quis fructus est, quæve utilitas ea indesinenter cupere, que etiam non deserant, deserenda sunt?* Et S. Basil. homil. de legend. libris Cœtil. *Corpus, ait, castigandum est, ac instar ferae cohendum, et ab ipsis adversus animam tumultus orientes ratione velut flagello compescendi; ne frenum voluptati omnino laxando, mens velut auriga ad equis contumacibus, ac minime obtemperantis feratur ac rapiatur.* Citat Platouem, qui Athenis Academiam loco pestilem elegit, ut corporis luxuriam amputaret; et Pythagoram, cui quidam se saginanti dicit: *Hus miser! non desiris diurom tibi carcere præparare?* Et S. Salvianus lib. 1. ad Ecclesiam Cathol. In barathro, ait, libidinum commorantes, in ipsis se sepietum ruinis suis.

PERCIENTES MERCEDEM INIUSTITIAE.) Non tantum in Vers. 15. futura, sed et in praesenti vita, ut scilicet dedant se seditis et præposteriori voluntatibus veneris et ventris, quibus tam corpus quam animam corruptant, polluant et perdant; haec est enim corruptio de qua paulo ante, quanm scilicet sponte sibi compararunt, ait Ecclœme. Unde S. Hieron. lib. 1. contra Iovin. legit: *Recipientque mercedem iniustitiae luxuriam;* uti receperere Philosophi, qui cum Deum cognitum non coluisseat, traditi sunt in reprobum sensum et libidines sodomiticas, de quibus Paulus Roman. 1. 24. Hinc et mercedem hanc explicans S. Petrus subdit:

VOLUPTATEM EXISTIMANTES DIEI DELICIAS. *Græce την
επιθυμίαν τρόφων; Tigur. pro voluptate ducentes se in diem
delicias; vel ut Valabulus, diurnis delicis fruantur; Pa-
gnin. Voluptates pulantes eas quas sunt in diem delicias.
Diei ergo delicias, vocat diurnas, quæ ad diem, id est, mo-
dum tenuis durant, cuius veræ delicias sint solide, con-
stantes et aternæ. Iota Arias, Titelman. Adamus, Gag-
nus et Salmeron; vel, ut OEcum. diei, id est per dies sin-
gulos, quotidianas. Voluptatem, ait OEcum. quotidianum
luxum existimantes, hoc est, veram et amabilem letitiam
et voluptatem in quotidiana gula fructione constitutes.*

Praeclaræ S. Hier. lib. 2. contra Iovin. sub siem: **Quod** Christia-
multi, ait, acquiescunt sententiæ tue (iovianum alloqui-
tur) indicium voluntatis est; et pro magna sapientia depu-
nisti nos. **Si** ergo non vides quod dicitur, **non** vides quod
dicitur. **Si** ergo non vides quod dicitur, **non** vides quod
dicitur.

*tas. si plures porci post te currunt, quos gehennae succidit
nutrias? Et post nonnulla: Basilius magister luxuria et
turpissimorum complexuum, post tol annos in lovinianum,
quasi in Euphorbiun, transformatus est, ut Latina quoque
lingua haberet haeresim suam. Rursus post pauca: Vexil-
lum crucis et predicationis austeritas idolorum templo de-
struxerat; et regione luxuria ventris et gutturus subvertente
nilit fortitudinem crucis. Denique semper pseudoprophe-
tia dulcia pollicentur, et ad modicum placent: amara est
veritas, et qui eam predicant replentur amaritudine; in
azymis enim veritatis et sinceritatis Domini Pasche cele-
bratur, et cum amaritudinisibus comeduntur. Et S. Ambros.
Epist. ad Ecclesiam Vercellensem: Audio, inquit, homi-
nes qui dicunt nullum esse abstinentiam meritum: delirare
eos qui castigant carnem suam, ut menti subditam faciant;
quod nunquam scripsisset, neque fecisset Paulus, si dici-
ramentum putasset. Gloriarunt autem, dicens: Castigo cor-
pus meum, et in servitium redigo, ne cum aliis predica-
verim, ipse reprobus inveniar: ergo qui non castigant cor-
pus suum, et volunt predicare aliis, ipsi reprobi habentur.
Mox vero perstringens eos qui hac in parte Goosticos imi-
tantur: Que istos, inquit, Epicurus nova schola misit,
qui voluptatem pradicent, delicias suadeant? Dominus Ie-
sus volens nos adversus diaboli tentationes fortiores redi-
dere, certulans iocinavit, ut sciremus quia aliter ille respon-
sus.*

mali non possemus vincere. Qua causa Christus ieiunariat A saltum provocatur. Sic everso alque extincio conscientia lumine, hi adstruant, nisi ut nobis exemplo esset eius ieiunium? Et impudentibus tenebris nexus nefandus cupiditatis involvunt.

S. Basil. in Regulis suis disp. reg. 17. Uti, inquit, optimus corporis habitus et coloris bonitas pugilem a ceteris distinguit; sic Christianum a ceteris discernit macilenta corporis, pallorique deflorescens, qui continentiae velut adiunctus est comes; indicio est enim Christi mandatorum vere pugilem esse, qui in infirmitate corporis adversarium suum in lucta prosternit, et quem potens sit in pictatis certaminibus, declarat convenienter verbis illis: *Cum infirmo, tunc potens sum.*

COINQUINATIONES ET MACULES.) Σπλοι και μωμοι; Pagn. sordes et maculae; Vatabl. inquinamenta et maculae. Σπλοι enim, teste Gellio, sunt maculae et vino vel ungue vestibus inherentes, que eas discolorant, sicut dicta επαγγελιον, id est, a trahendo cano. Ita vocat haeresiarchas, q. d. Iniquotissimi sunt et maculatissimi. Simili tropo hominem scelestum vocamus scelus. Porro tales sunt, tum quia voluntatibus suis sunt corruptissimi; tum quia iisdem alias corrumpunt; tum quia labem sedem incurrunt Ecclesie et nomini Christiano, ut Gentiles ab illo avertantur illudque blasphemant. Quippe, ut explicat OEcumen., qui nihil in se habeant puritatis, sed quasi sordes in indumento mundo, id est, in pura et sincera vita inherentes, et omnia maculantes, ubi averterint aliquos a sanctitate, et flagitosos redire secum versantes vel viros vel mulieres potuerint, id delicias sibi esse existimant. Hinc sunt ψυχαι, id est, probra et dedecora, vituperium, ignominia et infamia Christi et Christianismi, idque ex dole Satanae: nam ut sapienter advertit S. Epiph. haeresi 27. *Sunt a Satana subornati ac producti in opprobrium et scandalum Ecclesie Dei.* Indiderunt enim sibi ipsis cognomen Christianorum ad hoc, ut Gentes per ipsos offendantur, et sanctae Ecclesie Dei utilitatem, et veram praedicationem propter illorum nefaria facta, et incomparabilem improbatam aversentur. Ut et Gentes ipsorum nefaria opera considerantes, putent sanctas Dei Ecclesias tales esse, et avertant aures a Dei et veritatis doctrina. Porro S. Iudas maculas has ait fuisse in conviviis eorum, que plena erant ebrietate, crapula, vomiti, lascivia et luxuria: ait enim v. 12. *Hi sunt in epulis suis maculae, convivantes sine timore.* De iis etiam accepti S. Petrus; unde subdit:

DELICIES AFFLuentes in CONVIVIIS suis.) Sapienter Gorgias Sophista, cum annum ageret centesimum octavum, dixit se ad tam longavæ etatem pervenisse, eo quod nunquam ad aliena convivia itasset, ut referit Lucian. in Macrob. Ex adverso S. Hier. lib. 1. contra lovinianum abstinentiam et continentiam hostem, cum ita pingit: *Cum se monachum esse iactaret, et post sordidam tuticam, et nudos pedes, et cibarium panem, et aquæ potum ad candidam vestem, et nitidam cutem, ad musum et elaboratas carnes, ad balneas et popinas se conferat, manifestum est quod terram cælo, virtutibus, ventrem præferat Christo, et purpuram coloris eius pule regna celorum. Iste formosus monachus, crassus, nitidus, deubatus, et quasi sponsus semper incendens. Videtur S. Hier. præsentes hæretici Ministros pingere.*

Nota. Pro in convivis suis, legit Interpres in Græco, επαγγελιον: olim enim convivia, sive mense communes Christianorum post S. Synaxis vocabantur Agapæ, qui erant symbolum amoris communis et charitatis fraternalis fideliū. Iam legunt επαγγελιον, id est, convivantes in erroribus, vel fraudibus et deceptionibus suis: ita OEcumen. Pagn. Vatabl. et alii, q. d. Haeresiarchæ ex suo errore et hæresi non aliud querunt, quam epulari et deliciari. Unde S. Hier. lib. 1. contra lovinian. legit: *Nihil altud nisi de voluptatibus cogitantes.*

Audi iam maculas et obsecratiatem conviviorum apud Gnosticos, qui describent Minutum Felicem in Octavio: *Ad epulas solemnies die coeunt cum omnibus liberis, sororibus, matribus, sexus omnis homines et omnis etatis. Illis post multas epulas ubi convivium caluit, et incestu libidinis fervor exarsit, canis qui candelabro nexus est, iactu offulæ ultra spatum lineæ, qua vincitus est, ad impetum et*

Idem de Carpocratianis scribit Clemens Alexan. lib. 3. Strom. ubi ad illos ad hanc promiscuam et infamam libidinem sacrilegio abusos illo dicto Christi: *Omni autem petenti te tribue, Luce 6. v. 30.* Idem de hisdem testatur Philastrius et Theod. lib. de Haeres. et Tertull. Apolog. cap. 7. Hisce similes sunt hodie nonnulli Anabaptistæ et Adamite, quorum parens et choragus fuit Lutherus, qui Luheratos dies in conviviis, compotationibus et cubilibus exi-norum. gehat, ibique cudebat suas haereses; idque ad hoc, ut remorsum conscientie oblatrantis, sibique iugiter apostoliam obiectantis, in vino sepeliret; quod et suis ut facerent suadebat. Quare merito in eum hoc scripsit noster Frusinus:

Biblia quo tua sunt, sunt pocula Bacchica, Luther;
Est apotheca tua bibliotheca tua.

Delicias, astotias et veneres Calviui qui scire cupit, legat Bolecum in eius Vita. Heshusius in Antidoto contra Illyricum rigidum Lutheranum scribit, eum ipsissimum epicureismum secum trahere, et universam religionem a fundamentis everttere. Smidelinus de sua Lutheranis ita queritur concione 4. in cap. 21. S. Lnc. *Ut totus mundus agnoscat eos non esse Papistas, nec bonis operibus quidquam fidere, illorum operum nullum exercent penitus. le-tiunii loco commessionibus et perpetrationibus nocte dieque vacant; ubi pauperibus benigne facere oportebat, eos deglutiunt et excoriant: precatio[n]es vertunt in iru[m]entia, blasphemias et divini nominis execrationes, idque tam perdite, ut ne ab ipsis quidem Turcis hodie tantopere blasphemetur. Denum pro humilitate regnat passim superbia, fastus, elatio; atque hoc universum vitæ genus ab illis Evangelicum vocatur institutum. Erasmus Ep. ad Vulturium anno Domini 1529. Circumspice, ait, populum istum Evangelicum, et observa num minus illuc indulgetur luxui, libidini et pecunia, quam faciant ii quos detestamini. Profer mihi quem istud Evangelium ex commessatore sobrium, ex feroci mansuetum, ex rapaci liberalem, ex maledico benedicum, ex impudico reddiderit verecundum. Ego tibi multos ostendam, qui facili sunt seipsis deteriores. Quin et Lutherus ipse (uti refert Aurifaber eius discipulus in Convivial. Luther. serm. pag. 244.) assurrit schola sua discipulos magna ex parte Epicureos esse, metiri conciones ex suo cerebro, et hoc solum querere, ut bonos dies habeant: in papalu Italie nebulum portenta non inventi; vocari Evangelicos reformatos, cum reipsa potius incarnati demones esse videantur, ut si cui libet cœlum aliquem nebulum, dissolutorum, rebellum et fraudulentorum hominum intueri, civitatem aliquam Evangelicam ingredi debeat; vix inter Paganos, Iudeos, Turcas repertiri adeo contumaces, apud quos omnis honestas et quidquid est virtutum penitus interierit, neque ullius peccati ratio habeatur. Quis non credit Lutherio hic, utpote magistro de suis discipulis testificanti?*

LUXURIANTES VOBISCUUM.) Graece συνενοχουμενοι ψυχαι, id est, coepulanties vobiscum, uti legit OEcumen. et S. Aug. lib. de Fide et oper. cap. 25. et S. Iudas v. 12. *Convivantes sine timore,* Graece συνενοχουμενοι αρχοντος. Sic et Clemens Alexand. 2. Pedag. 1. εὐδόκια ait, id est, plenum, publicum et perenne convivium agitur in cœlis; itaque dicitur a bona sessione: δεῖτον vero, id est, prandium, in terris, quia post hoc δεῖ πονεῖν, id est, oportet laborare. Et eodem sensu accipi posset nostrum luxuriantes, luxuria enim subinde significat luxum ciborum et conviviorum, ut Ephes. 5. 18. *Nolite inebriari vino, in quo est luxuria,* Graece αρωτικη, id est, luxus, lascivia, ebrietas, crapula. Verum quia venter mere aestuans despumat in libidines, ut ait S. Hier. et quia Gnostici epulas suas et convivia dirigebant ad explendas suas libidines. Noster interpres hæc omnia complecti volens, solerter vertit luxuriantes. Vedit enim id pertinere ad id quod sequitur: *Oculos habentes plenos adulterii.* Optime id explicat OEcumen. Quinetiam. inquit, dum vobiscum coepulantur, non ob charitatem id faciunt, sed ut occasionem ad decipiendas mulieres nancis-

cantur. *Hi enim cum oculos habeant, non aliud quam adulteras inspicunt, atque in hoc sine ullo fine peccantes, tamquam execrationis filii animas instabiles inescant.* Significat ergo S. Petrus Gnosticos se in agapas, id est, convivia fidelium post Eucharistiam, iusnauasse, ibique perulantibus aspectibus et tactibus fidèles ad suas libidines pellexisse: ita S. August. de Fide et oper. cap. 23. *Misti sunt enim bonis, inquit, in epulis Sacramentorum et delictioribus plebitum.* Forte et Interpres pro τυπωσούμενοι, legit οὐαζόμενοι, id est, luxuriantes: οὐαζόν enim significat luxuriari, concubere, venerea agere. Luxuriantes ergo vobiscum, id est, inter vos et de vobis, q. d. Insidiantur vestras castitatis; et secum de vobis mente, oculis et tactu exercent suas libidines, ut ad casdem pleno opere complendas vos allicitant. Cavete ergo illos quasi leones, imo prædones castitatis. Quare mirum est Erasmus, Vatablus, Pagiōnū vertere, insultare. In erroribus suis, inquit, id est, per deceptions suas, quibus scilicet paraverunt sibi divitias, insultant vobis, ac male precantr; nil enim tale vox Graeca significat.

Vera. 14. OCULOS HABENTES PLEBOS ADULTERIÆ.) Μήτοις ποικιλοῖς, id est, plenos adulterie, hoc est, plenos libidinosis et adulterini aspectibus adulterierum, q. d. Mulieres quas ambiunt et satagunt facere adulteras, iugiter aspiciunt, eos in oculis, animo vulu gestant, nil nisi illas aspiciunt et cogitant, ut ad adulterium pellician: ita Ὀἰκουν. Unde S. Cyprian. lib. de Singul. Cleric. legit plenos mæchanitionibus; nimurum :

Oculi sunt in amore duces,
ut ait Propertius in libro secundo Elegiarum 15. et alias:
Ut vidi, ut perii, ut me malus abstulit error.

Oculi in amore duces. Uode Ierem. Thren. 3. 51. *Oculus meus deprudatus est a nimam meam.* Et ut ait ibidem S. Hier. *Per oculum corporis pertulit prædam cordis.* Nam, ut ait Christus: Qui viderit mulierem ad concupiscentiam eam, iam mæchatus est eam in corde suo, Matth. 5. 18. Quare merito oculis summae adhibenda est custodia, quia mors intrat per fenestras, Ierem. 9. 21. Ita Iob cap. 31. 1. *Pepigi, ait, feras cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine.* Ne, ut ait S. Hier. in Thren. 3. v. 51. prius incaute asperceret, quod postmodum invitius amaret; namque semel species formæ cordi per oculos alligata, via magni lactamnis manu solvit: ut enim munda mens in cogitatione servetur, a lascivia voluptatis suæ deprimenti sunt oculi, quasi quidam raptore ad culpam. Et David Psal. 118. 37. Averte, ait, oculos meos ne videant vanitatem.

Sic senes illi insidiantes Susannæ, habebant oculos plenos adulterii, ideoque Everterunt sensum suum, et declinaverunt oculos suos ut non viderent cælum, neque recordarentur iudiciorum tistorum, Daniel. 13. 9.

Recte S. Ambros. lib. de Ioseph. cap. 3. *Prima, ait, adulterorum oculorum tela sunt, secunda verborum, sed qui non capit oculis, potest verbis resistere;* oculi enim sunt fenestræ mentium nostrarum, aut Salvian. lib. 3. de Provid. mentum, qui et addit *Omnis improbas cupiditates in cor per oculos, quasi per naturales cuniculos introire.* Quocirca iure Zaleucus Locrensum legislator leges sanxit, ut adulteris oculi eruerentur, quasi primi in homine adulteri, ut refert Elian. lib. 13. Varia hist. cap. 21. vide S. Greg. 21. Moral. cap. 2. et S. Basil. libr. de Virg. et August. in Reg. Monach. et Epist. 109. ubi inter alia ait: *Nec dicatis vos habere animos pudicos, si oculos habetis impudicos; quia impudicus oculus impudici cordis est nuntius, et cum se invicem sibimet etiam faciente lingua conspectu multo cor da nuntiant impudica, et secundum concupiscentiam carnis alterutro delectantur ardore, etiam intactis ab immunda violatione corporibus fugit castitas de moribus.*

Et INCESSABILIS DELICTI.) Id est, perpetui delicti, q. q. Gnostici perpetuo libidinosis oculis procaciter aspiciunt mulieres, ut ea faciant adulterias; hinc perpetuo iis peccant et delinquunt, ut no ad momentum a peccato cessent, quia iugiter eas animo versant et concupiscent: nunquam cessant a delicto, quia nunquam cessant a tur-